
 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
 

 

 

EDITAL N.º 48/2018 – GS/SEED 

 

A Secretária de Estado da Educação, no uso das atribuições legais 

conferidas pelo art. 45 da Lei Estadual n.º 8.485, de 03 de junho de 1987, e pelo 

Decreto Estadual n.º 9.300, de 10 de abril de 2018, considerando o disposto no Edital 

n.º 46/2018 – GS/SEED, de 24 de julho de 2018, e o contido no protocolado n.º 

15.279.154-2,  

 
 
 

RESOLVE 
 

 
 
tornar público o presente Edital, que divulga a Classificação Provisória do resultado 

do Processo Seletivo Interno de Bolsistas – PSB, realizado com base no Edital 

n.º 46/2018 – GS/SEED, de 24 de julho de 2018, destinado a selecionar profissionais 

nas funções de Professor, Professor Pedagogo e Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de 

Sinais – TILS, no  âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego – PRONATEC – MEDIOTEC, nos estabelecimentos da Rede Pública 

Estadual de Ensino, conforme Listas de Classificação no Anexo deste Edital. 

 

Curitiba, 8 de agosto de 2018. 
 
 
 

 
 
 

Lucia Aparecida Cortez Martins 
Secretária de Estado da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DET/amg 



 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 
 

 2 

 

Anexo do Edital n.º 48/2018 – GS/SEED 
  

Listas de Classificação Provisória - Processo Seletivo Interno de Bolsistas – PSB 
referente ao Edital n.º 46/2018 – GS/SEED 

 
NRE: Londrina 
 
Função: Pedagogo 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Pedagogo JOSÉ FRANCISCO ALFARO ECHEGARAY 8756663-3 SSP/PR 100 

2 Pedagogo MARCILENI APARECIDA GAFFO CABRAL 6373209-5 SSP/PR 100 

3 Pedagogo JADER DOS SANTOS TELES CORDEIRO 10642139-0 SSP/PR 99 

4 Pedagogo SAMUEL GONÇALVES DA SILVA 7022696-0 SSP/PR 99 

5 Pedagogo ANDREA PEZINTINO DA SILVA 7338032-4 SSP/PR 98 

6 Pedagogo FLAVIO RAMOS MENDES 6673211-8 SSP/PR 98 

7 Pedagogo NILCEIA PAULA CRESPIM 3518891-6 SSP/PR 98 

8 Pedagogo FLAVIANE RODRIGUES DA SILVA JOAQUIM 10602915-6 SSP/PR 96 

9 Pedagogo ZULLEICA DE MORAES MOREIRA POPPI 7282039-8 SSP/PR 96 

10 Pedagogo ADELINA APARECIDA CARDOSO 1890811-5 SSP/PR 95 

11 Pedagogo NOEMIA DO NASCIMENTO DE ANDRADE 4953253-9 SSP/PR 95 

12 Pedagogo CLAUDIA SOARES DE OLIVEIRA FOLCO 6681512-9 SSP/PR 91 

13 Pedagogo KARINA CAVALCANTI COELHO 9747348-0 SSP/PR 91 

14 Pedagogo GREICE ZEFERINO 3735533-6 SSP/SP 76 

15 Pedagogo SONIA DE FATIMA MARANGON 6656463-0 SSP/PR 76 

PN 1 Pedagogo JADER DOS SANTOS TELES CORDEIRO 10642139-0 SSP/PR 99 

PN 2 Pedagogo ANDREA PEZINTINO DA SILVA 7338032-4 SSP/PR 98 

PN 3 Pedagogo FLAVIANE RODRIGUES DA SILVA JOAQUIM 10602915-6 SSP/PR 96 

 
Função: TILS 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

 
TILS NÃO HOUVE INSCRITOS 

   

 
 



 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 
 

 3 

Função: Professor - AS - Análises Clínicas 
 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor AS - Análises Clínicas 
MARIANA CRISTINA DA 
SILVA 

11005286-3 SSP/PR 100 

2 Professor AS - Análises Clínicas 
CINTIA APARECIDA 
MARQUES MARTINS 
NOVAIS 

4203806-7 SSP/PR 87 

3 Professor AS - Análises Clínicas 
MANOEL CAETANO 
DAMASCENO 

5183579-4 SSP/PR 85 

4 Professor AS - Análises Clínicas MARCIA PALADINI 4425214-7 SSP/PR 79 

PN 1 Professor AS - Análises Clínicas 
CINTIA APARECIDA 
MARQUES MARTINS 
NOVAIS 

4203806-7 SSP/PR 87 

 
 

Função: Professor - AS - Legislação Ambiental 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

MARIANA CRISTINA DA 
SILVA 

11005286-3 SSP/PR 100 

2 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

NAYANA TEIXEIRA LIMA 
MATIAS 

13223631-3 SSP/PR 98 

3 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

KARINA CAVALCANTI 
COELHO 

9747348-0 SSP/PR 91 

4 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

THAÍS CRISTINA 
FERNANDES 

8185003-8 SSP/PR 86 

5 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

MANOEL CAETANO 
DAMASCENO 

5183579-4 SSP/PR 85 

6 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

LUCIANA FAJARDO 
TOME 

9262817-5 SSP/PR 82 

7 Professor 
AS - Legislação 
Ambiental 

ADRIANO PEREIRA DA 
SILVA 

8110446-8 SSP/PR 78 

 
Função: Professor - GN - Números 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor GN - Números MOACYR TRALDI 2141891-9 SSP/PR 92 

2 Professor GN - Números NILCEIA PAULA CRESPIM 3518891-6 SSP/PR 92 

3 Professor GN - Números RENATA MARA SANCHES 10194559-6 SSP/PR 89 

4 Professor GN - Números 
VIVIANE PLEHEN 
SCHWANTZ 

5920316-9 SSP/PR 89 

5 Professor GN - Números ANDRÉIA MILAINE SIQUEIRA 8236877-9 SSP/PR 80 

 
Função: Professor - AU - Informática 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor AU - Informática 
VIVIANE PLEHEN 
SCHWANTZ 

5920316-9 SSP/PR 89 

2 Professor AU - Informática 
PAULO HENRIQUE DE 
FREITAS FARIAS 

14817403-2 SSP/PR 81 

3 Professor AU - Informática JANAINA GARA PORTELLO 6381172-6 SSP/PR 78 

 
 



 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 
 

 4 

Função: Professor - AU - Meio Ambiente 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor AU - Meio Ambiente 
MARIANA CRISTINA DA 
SILVA 

11005286-3 SSP/PR 100 

2 Professor AU - Meio Ambiente 
NAYANA TEIXEIRA LIMA 
MATIAS 

13223631-3 SSP/PR 98 

3 Professor AU - Meio Ambiente 
FERNANDO AUGUSTO 
POPPI 

6254350-7 SSP/PR 93 

4 Professor AU - Meio Ambiente KATIA DE LEMOS 3553265-0 SSP/PR 90 

5 Professor AU - Meio Ambiente VERA LUCIA DE SOUZA 4038211-9 SSP/PR 88 

6 Professor AU - Meio Ambiente 
THAÍS CRISTINA 
FERNANDES 

8185003-8 SSP/PR 86 

7 Professor AU - Meio Ambiente 
MANOEL CAETANO 
DAMASCENO 

5183579-4 SSP/PR 85 

8 Professor AU - Meio Ambiente 
LUCIANA FAJARDO 
TOME 

9262817-5 SSP/PR 82 

 
Função: Professor - AU - BNC - Fundamentos do Trabalho 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor 
AU - BNC - Fundamentos 
do Trabalho 

MARIA SONIA PADILHA 
MIGUEL DE OLIVEIRA 

4138219-8 SSP/PR 93 

 
 

Funçao: Professor - AU - BNC - Metodologia Científica 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ANDREA PEZINTINO DA 
SILVA 

7338032-4 SSP/PR 98 

2 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

FLAVIANE RODRIGUES 
DA SILVA JOAQUIM 

10602915-6 SSP/PR 96 

3 Professor  
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ADELINA APARECIDA 
CARDOSO 

1890811-5 SSP/PR 95 

4 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ROSANA CLAUDIA COSTA 6045082-0 SSP/PR 94 

5 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

VILMA CATARINA 
GIMENEZ MOLINA 

3146146-4 SSP/PR 94 

6 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

CINTIA APARECIDA 
MARQUES MARTINS 
NOVAIS 

4203806-7 SSP/PR 93 

7 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

FERNANDO AUGUSTO 
POPPI 

6254350-7 SSP/PR 93 

8 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

KARINA CAVALCANTI 
COELHO 

9747348-0 SSP/PR 91 

9 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

KARINA PRISCILLA 
LOPES CARNEIRO 

7217353-8 SSP/PR 90 

10 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ROSANGELA 
DOMANESCHI NEVES 

3420234-6 SSP/PR 90 

11 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

MARCIA PALADINI 4425214-7 SSP/PR 81 

12 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ANDRÉIA MILAINE 
SIQUEIRA 

8236877-9 SSP/PR 80 

13 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

JUCINET CEZAR 
CARDOSO 

3158277-6 SSP/PR 77 

14 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ADRIANO PEREIRA DA 
SILVA 

8110446-8 SSP/PR 75 



 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 
 

 5 

Função: Professor - AU - BNC - Metodologia Científica 

Classif. Função Eixo/Área Nome completo RG 
Órgão 
Exp./UF 

Pontuação 

15 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

MARCOS ANTONIO 
FERREIRA 

5800666-1 SSP/PR 66 

16 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

MARLON CESAR 
MARANGON PELOGIA 

12465004-6 SSP/PR 60 

17 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

LISANGE DE CARVALHO 7271816-0 SSP/PR 50 

18 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

TATHIANE ESTEVAM 
FÁVARO 

9459788-9 SSP/PR 50 

19 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

PRISCILA DE OLIVEIRA 
NALIN 

9209960-1 SSP/PR 45 

20 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ROSSANA MAYLA 
NIERO FREITAS 

7876259-4 SSP/PR 45 

PN 1 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ANDREA PEZINTINO DA 
SILVA 

7338032-4 SSP/PR 98 

PN 2 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

FLAVIANE RODRIGUES 
DA SILVA JOAQUIM 

10602915-6 SSP/PR 96 

PN 3 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

CINTIA APARECIDA 
MARQUES MARTINS 
NOVAIS 

4203806-7 SSP/PR 93 

PN 4 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

JUCINET CEZAR 
CARDOSO 

3158277-6 SSP/PR 77 

PcD 1 Professor 
AU - BNC - 
Metodologia Científica 

ROSANA CLAUDIA 
COSTA 

6045082-0 SSP/PR 94 

 
 
 

NRE: Paranavaí 
 
Função: Pedagogo 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Pedagogo ALINE LAZARI MENDES 7323200-7 SSP/PR 91 

2 Pedagogo ALFANIA SANTOS GOMES 10986670-9 SSP/PR 90 

 
Função: Professor - AS - Odontologia 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor ADRIANA PATRICIA BASSO PASSARELLI 6576916-9 SSP/PR 63 

2 
Professor 

ALINE AGUETONI 10693653-6 
SSP/PR 

60 

3 
Professor 

KAMILA SCHMULLER DINIZ 10420627-1 
SSP/PR 

60 

4 
Professor 

THAÍS CAROLINE TINO 10615434-1 
SSP/PR 

60 

5 
Professor 

LORENA CARVALHO LUGLI 9083446-0 
SSP/PR 

60 

 
Função: Professor - AS - Nutrição 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor JESSICA MJAURINO DOS SANTOS 15335635-1 SSP/PR 75 

 
 
 



 
                

             SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 
 

 6 

Função: Professor - AU - Comportamento 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor NIVANA DA ROSA KOMOCHENA 6527410-8 SSP/PR 60 

 
Função: Professor - AU - Meio Ambiente 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor TAYNARA BASSO VIDOVIX 10278301-8 SSP/PR 60 

 
Função: Professor - AU - BNC - Fundamentos do Trabalho 

Classif. Função Nome completo RG 
Órgão 

Exp./UF 
Pontuação 

1 Professor AMANDA FERRAREZI VIDOTTI 10445436-4 SSP/PR 75 

 
  

 


